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Verificacion de Coordenadas-Herrera

De : Aritzel Osiris Fernandez vie., 25 de mar. de 2022 09:53
<aofernandez@miambiente.gob.pa>

Asunto : Verificacion de Coordenadas-Herrera
Para : Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
Para o CC : Luis Pefia <Ipena@miambiente.gob.pa>

273 ficheros adjuntos

Buenas Dias:

Le estamos enviando Solicitud, coordenadas en formato Excel y mapa de ubicacion geogréfica,
correspondiente al proyecto categoria | denominado: "CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO

PARA LOCAL COMERCIAL", a desarrollarse en el corregimiento de Los Llanos, distrito de
Ocu, provincia de Herrera, para su verificacion.

Saludos.

Pt
Aritzel Fernandez , 996-7675
Herrera - Evaluacion Ambiental -
Calidad Ambiental it . .
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El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. £s dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si ho es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. 5i ha recibido este correa por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.
The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above, If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
— sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

= mapa de ubicacion.pdf
525 KB

== Solicitud verificacion de coordenadas.docx
16 KB

== Solicitud verificacion de coordenadas.docx
16 KB

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage?id=6386&tz=America/Bogota&xim=1 M
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FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO: |23 DE MARZO DE 2022
FECHA DE INFORME: |24 DE MARZO DE 2022

CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
CATEGORIA: I
PROMOTORES: QUIN KUN LEE Y SHUI SHI ZHONG

JORGE CARRERA IRC-006-03
CONSULTORES:

DIGNO ESPINOSA IAR-037-98

; CORREGIMIENTO DE LOS LLANOS, DISTRITO

LOCALIZACION: DE OCU, PROVINCIA DE HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de una planta. En el mismo se ubicara
un local con fines comerciales. Como complemento del proyecto se adicionaran once (11),

incluyendo el reservado para discapacitados, el sistema de tanque séptico y una tinaquera.
La construccion tendra las siguientes especificaciones:

» Area cerrada de construccién de 300.00 m?
» Area abierta de construcciéon de 105. 00 m?

> Area total de construccion de 405.00 m?

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de

05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL, se



detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26

del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda Admitir el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado CONSTRUCCION DE UN

EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL promovido por QUIN KUN LEE Y SHUI
SHI ZHONG.

ot sclle,
>
-

CONSEJO TECNICO NACG)
DE AGRICULTURA ONAL

ARITZEL 0. FERNAKDE? g,
LIC. EN INGENIERIA £+

*
<)
® yead?

* RE 08 NATURALES
ot ;gﬁ:ﬁbg;.s,ss:}o: I -
“ING. A EL FERNANDEZ LIC. LUIS PENA
Técnico Evaluador Jefe de la Seccidon de Evaluacion de

Impacto Ambiental

LIC. ALEJANDRO QUINTERO

Director Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera

.
48 ]

e ‘_

B MIAMBIENTE |
DHRECC!T}N REGIONAL DE HER'RERA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE

L IMPACTO-AMBIENTAL

w




REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-10-22
Formato EIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION
REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que los sefiores QUIN KUN LEE Y SHUI SHI ZHONG, con cédula de identidad personal No.
E-8-53810 y No. E-8-64479 respectivamente, proponen realizar el proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL."

Que en virtud de lo antedicho, el dia 23 de Marzo de 2022, los sefiores QUIN KUN LEE Y SHUI SHI
ZHONG , presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en
el corregimiento de Los Llanos, distrito de Octi, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad
de JORGE CARRERA Y DIGNO ESPINOSA, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-006-98 e IAR-037-98 , respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se procedi6 a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Secciéon de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental con fecha del 24 de Marzo del 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO
PARA LOCAL COMERCIAL, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto denominado CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL
promovido por los sefiores QUIN KUN LEE Y SHUI SHI ZHONG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la Ley
No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los Veinticuatro (24) dias, del mes de Marzo del afio dos mil veintidds
(2022).

CUMPLASE,

LIC. ALEJANDRO QUINTERO
DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE - HERRERA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0205-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 25 DE MARZO DEL 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE UN_EDIFICIO PARA LOCAL
COMERCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: ARITZEL FERNANDEZ
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA
Distrito; OCU

Corregimiento: LOS LLANOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de marzo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE UN
EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 1,158.39 m’. El
mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el proyecto se ubica al 100% en
la categoria de “Area poblada”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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LEYENDA
Notas:

Cobertura y Uso de la Tierra 2012 1.E| poligono del proyecto se dibujé en

base a las coordenadas proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

Maiz 3. El proyecto se ubica en la cuenca

Pasto hidrografica No. 130 (Rio Parita).

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

O Lugares Poblados
—- - Red Vial
~~~ Rios y quebradas
0 Poligono del proyecto
@} Cuenca hidrografica
C:_] Limite de Corregimientos

— Limite de Capacidad
L—] Agrolégica

Bosque latifoliado mixto
secundario

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
i . Departamento de Geomatica
Rastrojo y vegetacion

arbustiva Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRHE-I-F-12-2022

Capacidad Agrolégica
Arable, muy severas limitaciones
en la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas.

Area poblada

AT - Marzo-2022
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-! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Herrera

FORMATO EIA-FEA-007

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

Proyecto: Construccién de un Edificio para Local Comercial

Categoria: I

Promotores: Quin Kun Lee y Shui Shi Zhong

Ubicacion: Corregimiento de Los Llanos, Distrito de Oct, provincia de Herrera.
Expediente No.: DRHE-I-F-12-2022

Fecha de la inspeccion: | 06 de Abril de 2022

Fecha del Informe: 07 Abril de 2022
Nombre Cargo Institucion
~ Aritzel Fernandez Evaluadora de Impacto | MiAmbiente - Herrera
Ambiental
Participantes:

Isselyn Polo

Técnica de Proteccion | MiAmbiente-Herrera
Ambiental

Victor Lee

En representacion de
los Promotores.

I. OBJETIVOS:

Realizar inspeccion técnica al area del proyecto CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL
COMERCIAL, cuyos Promotores son los sefiores QUIN KUN LEE Y SHUI SHI ZHONG, con la

finalidad de verificar la linea base indicada con la realidad de campo, verificacion de las coordenadas UTM,

“Datum WGS84 y descripcion de los componentes fisicos y biolégicos del area indicados en el EsIA.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de una planta. En el mismo se ubicara un local con

fines comerciales. Como complemento del proyecto se adicionaran once (11), incluyendo el reservado para

discapacitados, el sistema de tanque séptico y una tinaquera.

La construccion tendrd las siguientes especificaciones:

Area cerrada de construccion 300.00 m”
Area abierta de construccion 105.00 m*
Area total de construccion 405.00 m*

Area total de lote

1171 m* 12 dm?

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL"”.

Fecha de la Inspeccién: 06_de Abril de 2022.
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El proyecto se desarrollard dentro de la finca con Cédigo de Ubicaciéon 6303, Folio Real N° 17042 (F),

ubicada en el corregimiento de Los Llanos, distrito de Ocu, provincia de Herrera.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del area del proyecto:

Punto Este Norte
1 513569.89 876619.80
2 31357251 876576.17
3 513544.82 876576.19
4 513541.96 876615.44

IIL.DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion se realizd el dia miércoles 07 de abril de 2022, en el drea del proyecto; donde se pudo

comparar la linea base indicada con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM, Datum

WGS84 y la descripeion de los componentes fisicos y bioldgicos del 4rea indicados en el EsIA.

Durante la inspeccidn, se observd que en el terreno actualmente se encuentra una casa, la cual se nos

informo que sera demolida para la realizacién del proyecto. El area en donde se edificara el proyecto existen

viviendas unifamiliares, parques, servidumbre vial.

A. Ambiente Fisico:

e [l terreno cuenta con una topografia relativamente plana.

e No se observaron fuentes hidricas dentro del poligono del proyecto ni cerca de este.

B. Ambiente Biologico

¢ En el terreno se pudo observar algunos tallos de Guineo. Ademads existen arboles de diversas especies

que han sido plantados como lo son : Teca (Tectona grandis), Caoba (Swietenia macrophylla), Cedro

(Cedrella odorata L.), Nance (Byrsonima crassifolia), Laurel (Laurus nobilis. L), Aguacate (Persea

americana, L), Marafion curazao (Syzygium malaccense, L), Mango (Mangifera indica), entre otros.

e Durante la inspeccién se observaron algunas aves e insectos, en el 4rea donde se desarrollara el

proyecto.

C. Ambiente Socioeconémico

Las areas aledafias al lote propuesto para el proyecto estan dedicadas a uso residencial, servidumbre vial,

parques, locales.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo del proyecto: “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL"",
Fecha de la Inspeccidn: 06 _de Abril de 2022.
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IV.OBSERVACIONES:

 Elterreno cuenta con una topografia relativamente plana, ya que actualmente existe una vivienda.

e No se observaron fuentes hidricas dentro del poligono del proyecto ni cerca de este.

* En el terreno se pueden observar, gramineas, algunos tallos de guineo y arboles como Teca (Tectona
grandis), Caoba (Swietenia macrophylla), Cedro (Cedrella odorata L.), Nance (Byrsonima
crassifolia), Laurel (Laurus nobilis. L), Aguacate (Persea americana, L), Marafion curazao (Syzygium

malaccense, L), Mango (Mangifera indica), entre otros.

e Durante la inspecciéon se observaron algunas aves e insectos, en el area donde se desarrollara el

proyecto.

* Las dreas aledafias al lote propuesto para el proyecto estdn dedicadas a uso residencial, servidumbre

vial, parque de Los Llanos, locales.

MAGENES:

Coordenada  de .
ubicacién UTM Imégenes tomadas en el sitio.

(WGS-84):

513353 E
876614 N

Fig. No. 1: Se observa que en el terreno existe una vivienda, la
cual serd demolida, para la construccién del proyecto

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL™".
Fecha de la Inspeccién: 06 de Abril de 2022.
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Fig. No. 2: En el drea existen drboles, gramineas, algunos tallos de

guineo.

Coordenada  de a8
ubicacién UTM Imagenes tomadas en €l sitio.

(WGS-84):

513542 E
876581 N

04/06/2022°10:59:05.a.m.
17N 513532 B76621
192°S

= Los Llanos
titud:211.9m
Velotidad:0.0knmi/h

Fig. No. 1: El terreno colinda con el parque de Los Llanos, vias
alternas, viviendas unifamiliares.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL™.
Fecha de la Inspeccién: 06 de Abril de 2022.
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313569 E
876572 N

Fig. No. 2: Se observa que en el area existen algunos arboles, la
cual serdn talados, para realizacién del proyecto.

V. CONCLUSIONES:

El terreno cuenta con una topografia plana, anteriormente este terreno tenia uso residencial, ya

que cuenta con una vivienda, que serd demolida para desarrollar el proyecto.

No se observaron fuentes hidricas dentro del poligono del proyecto ni cerca de este.

En el terreno se pueden observar, gramineas, algunos tallos de guineo y érboles como Teca
(Tectona grandis), Caoba (Swietenia macrophylla), Cedro (Cedrella odorata L.), Nance
(Byrsonima crassifolia), Laurel (Laurus nobilis. L), Aguacate (Persea americana, L), Marafion

curazao (Syzygium malaccense, L), Mango (Mangifera indica), entre otros.

Durante la inspecciéon se observaron algunas aves e insectos, en el drea donde se desarrollara

el proyecto.

Las areas aledafias al lote propuesto para el proyecto estdn dedicadas a uso residencial,

existen vias alternas, parques, locales.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL””.
Fecha de la Inspeccién: 06 _de Abril de 2022,
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VI.RECOMENDACION:

e Continuar con la etapa de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL”.

e CONSEJO TECN JONAL
Elaborado por: S DEAGRICUTUR
s A
3 % ARITZEL O, FERNANDY?. §
B i - é';lz% IJEN INGENIERIA EN
S Gl RSOS NATURALES

EIDAD: 5,659-07 3¢
ING. ARITZEL FERNANDEZ

Técnico Evaluador

i

7./

LIC. LUIS PENA

Revisado por:

Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

LP/af

[ R®

ETNS A Y
o~ L3

DIRECCION REGIONAL DE HE
i . RRERA
REPARTAMENTO DE EVALUACION DE

- PAPACTO AMBIENTAL

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL"”.
Fecha de la Inspeccién: 06 _de Abril de 2022.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0205-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 25 DE MARZO DEL 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL

COMERCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: ARITZEL FERNANDEZ
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA
Distrito; OCU

Corregimiento: LOS LLANOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de marzo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE UN
EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL?, le informamos lo siguiente:

g Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 1,158.39 m?. El

mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el proyecto se ubica al 100% en
la categoria de “Area poblada”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomética.
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Notas:
Cobertura y Uso de la Tierra 2012 1.El poligono del proyecto se dibujé en

Bosque latifoliado mix|
secundario

Maiz
Pasto

Rastrojo y vegetacién
arbustiva

Area poblada

base a las coordenadas proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No. 130 (Rio Parita).

to

Capacidad Agrologica
Arable, muy severas limitaciones
en la seleccién de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente

Direccién de Informacién Ambiental

Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRHE-I-F-12-2022

AT - Marzo-2022
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Chitré, 08 de Abril de 2022
DRHE-SEIA-0448-2022

Sefiores

QUIN KUN LEE Y SHUI SHI ZHONG
Promotores del proyecto

Construccion de un Edificio para Local Comercial
E.S. M.

Respetados sefiores:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
I, denominado “CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL”, a
desarrollarse en el Corregimiento de Los Llanos, distrito de Ocu, provincia de Herrera, en lo

siguiente:

e Los planos presentados en el punto No. 15 Anexos especifican una ubicacion que
no corresponde al sitio en donde se llevara a cabo el proyecto CONSTRUCCION
DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL, por lo cual:

v" Se debe presentar los planos corregidos indicando la ubicacion correcta

donde se realizara dicho proyecto.

e Enel punto 5.4.2. Etapa de construccion se indica que el material proveniente de la
demolicion de la residencia y el material vegetativo, sera transportado hacia otra
finca de los promotores, por lo cual debera:

v" Presentar ubicacion y coordenadas UTM, del lote en donde se llevara a

cabo el depdsito de dichos materiales.

e Se debe presentar certificacion de uso de Suelo, en la cual se especifique la
Asignacion de Codigo de zona, de acuerdo a la actividad que se llevara a cabo, el

mismo es otorgado por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias héabiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, seglin lo establecido en

el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, R A =

LIC. ALEJANDRO QUINTERO  LIRECCION REGIONAL DE

Director Regional RER Ff:RA
Ministerio de Ambiente — Herrera
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Licenciado
ALEJANDRO QUINTERO

Director Regional

( R
MINISTERIO DE AMBIENTE K MiAMBIENTE
e \L\ -\RECIB!DO
REGIONAL DE HERRERA b Slioaz %3
Direccion Regi al de Herr
E. S. D. Departamento flz Ev;ugc?gn ldcf: Ir[::a:to Ambiental

Licenciado Quintero:

Con la presente, quien suscribe, QUIN KUN LEE, . varon, de nacionalidad china, mayor
de edad, comerciante, con cedula de identidad personal N° E-8-53810, y SHUI SHI
ZHONG, mujer, de nacionalidad china, mayor de edad, comerciante, con cedula de
identidad personal N° E-8-64479, ambos residentes en la ciudad de Ocu, calle central,
edificio Zhong, corregimiento de Ocu cabecera, distrito de Oct, provincia de Herrera,
teléfono celular N° 6881-9119, , en calidad de promotores del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL”, hacemos
constar que nos damos por notificado de la Nota N° DRHE-SEIA-0448-2022, relacionada
con la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al proyecto antes

citado.

Para los efectos de retirar la nota en cuestion, autorizo al sefior Victor Lee Zhong, con

cedula N° 9-748-858.

Penonomé, 10 de mayo de 2022

QwM \@M zbtoruﬂ shui Shi
QUINKUNLEE . Y- C37/! sHulsHIZHONG [ _ - OV 79

Promotor Promotora
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Direccion Regional de Herrera
Departamento de Evaluacion de Inpacio Ambigntal




Ocu, 16 de mayo de 2022

Licenciado

ALEJANDRO QUINTERO ,
Director Regional 0 MIAMBIENTE W
MINISTERIO DE AMBIENTE :
REGIONAL DE HERRERA

E. S. 15

Diréccién Regional de Herrera
Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental

Licenciado Quintero:

Reciba usted un cordial saludo y deseos de éxitos en sus cotidianas funciones.

Con relacion a la nota DRHE-SEIA-0448-2022, proveniente de su despacho, donde se nos
solicita, como promotores, ampliar la informacion sobre el proyecto CONSTRUCCION DE
UN EDIFICTIO PARA LOCAL COMERCIAL vy para el cual hemos presentado el respectivo
Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien remitirle las aclaraciones pertinentes,

esperando que con las mismas se pueda continuar con la evaluacion del documento.

Sin otro particular, quedo de usted.

@M \UM‘ 55310 Zhong it Sl
QUIN KUN LEE SHUI SHI ZHONG E— _ B __éw?z?




AMPLIACION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL
PROMOTORES: QUIN KUN LEE Y SHUI SHI ZHONG

1. Se realizo la correccion de los planos y estamos adjuntado las correspondientes copias.

2. En efecto, tal como se anotd en el Estudio de Impacto Ambiental, los escombros se
trasladardn a otra finca de nuestra propiedad. La misma se ubica en un sector del Entradero
de Menchaca, lateral izquierdo, en direccion hacia esa comunidad. La finca N° 30364628,
codigo de ubicacion N° 6301, se ubica en las siguientes coordenadas UTM, Datum WGS-
84:527332.70 E y 872142.37 N.

3. El uso de suelo para el proyecto ya fue aprobado por el MIVIOT a través de la Resolucion
N° . Adjuntamos copia de dicha Resolucion.
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“ REPUBLICA DE PANAMA

"MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
.. VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. __ F57 - 2092

{De .72 _de YA de 2093)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EN USC DE SUS FACULTADES LEGALES,
CONSIDERANDO:

Que la Direccidn de Conlrol y Orientacion del Desarrollo, recibio de la arquitecta Paola
A Castillo Gonzalez, solicitud de asignacion de codigo de zona o uso de suelo C-2
{Comercial Urbano), del Plan Normativo para ia ciudad de Chitré — Resolucion No 5 de
22 de abril de 1981, para el folio reat 17042 (F). con cadigo de ubicaciéon 6303, con una
superficie de 1,171 m2 + 12 dm2; ubicado camino hacia la Penitencia y hacia Las Flores,
corregimiento Los Llanos, distrito de Ocd, provincia de Herrera, propiedad de QUIN KUN
LEE y SHUI SHI ZHONG o SUI Si CHUNG;

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de cctubre de 2008, ke
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar. regular y
dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones. urbanizaciongs, mapas
oficiales. lineas de construccion y todos los demas asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacion de tos Municipios y otras entidades publicas;

Que en razén del Decreto Ejecttivo No. 472 de 13 de marzo de 2020 que establece el
estado de Emergencia por pandemia COVID-19 y en razon del Decreto Ejecutivo
No.961 de 18 de agosto de 2020, que reglamenta las sanciones aplicadas por la
autoridad sanitaria. el Ministerio de Vivienda vy Ordenamiento  Territorial decide
acogerse a la modalidad de consulta publica establecida en la Ley 6 det 2006 v el
Decreto Ejecutivo 782 de 22 de diciembre de 2010. el cual modifico el ariicuto 21 del
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007, que le da la potestad al Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial de escoger la modalidad de participacion ciudadana
aplicable y la Unica excepcion es en cuanto a salicitudes de proyectos estatales (ver
numeral 1 dei articuio 1 del Decreto Ejecutive 782 de 22 de diciembre de 2010}

Que para dar fiel cumplimiento del proceso de participacion ciudadana adoptando la
modalidad de consulta pablica, establecido en la Ley 6 de 1 de febrero del 2006,
reglamentada por el Decreto Ejecutivo No. 23 de 18 de mayo del 2007, modificada
mediante &l Decreto Ejecutivo No. 782 del 22 de diciembre del 2010, se fijo el aviso de
convocatoria el dia 25 de febrero de 2022 por un término de diez (10) dias consecutivos
an los estrados de la institucion, y se desfijé el dia 16 de marzo de 2022, atas 900 a.m.
con el objeto de poner a disposicion del publico en general informacion base sobre un
tema especifico y se solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los ciudadanos
yfo organizaciones sociales (ver numerat 1 del articulo 25 de la Ley 6 de 22 de enero
de 2002 Ley de Transparencia).

Que el Departamento de Controly Orientacion del Desarrollo de la Regional de Herrera,
remite a la Junta Comunal de Los Lianos of aviso de consulta pablica para que sea fijado
en urt lugar visible por un término de diez (10) dias habiles en los estrados. con el objefivo
de poner a disposicion del publico en general informacion sobre el tramite que se solicita
en nuestra Institucion:

Que la Junta de Planificacion Municipal de Ocil. se encuentra inactiva; por 1o tanto, dentro
del expediente no hay opinion técnica referente a la solicitud:

N




0y e

Q},@g"}iﬁacue{do al articuio 11, capitute V, del Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo
22007, en su Gitimo parrafo indica que “de no contar un distrito con Junta de
Planificacion Municipal, ia Direccion de Desarralio Urbano del Ministerio de Vivienda (hoy
Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial) emitird un informe técnico, y posteriormente elaborara una

Resolucién para aprobar o negar la solicitud”;

Que la solicitud presentada por ia arquitecta Paola A. Castillo, obedece a la intencitn de
desarroliar un proyecto comercial, que consiste en fa adecuacion de una edificacion
existente para un local comercial para la venta de productos de alimentacidn y ventas al
detal, con una allura de planta baja y un alto, contara con sus respectivos
estacionamientos.

Que e acceso a este proyecto sera a través del camino hacia La Penitencia, el cual
cuenta con una servidumbre de 20.00 metros, ¥ &l camino hacia Las Flores, el cual
cuenta con una servidumbre de 12.00 melros, segun plano catastral No.63-03-3716;

Que de acuerdo al estudio urbanistico realizado en un radio de 500 metros det proyecto.

la tendencia principal es @l desarrollo comercial La cercania a las vias principales por
donde circula el fransporte publico y selectivo hace viable la propuesta.

Que el promotor del proyecto debera garantizar el abastecimiento de agua potable y el
tratamiento y disposicion de las aguas servidas v desechos solidos del proyecto. de
manera que cumpla con toda la infraestructura necesaria para la dotacién de todos los
servicios basicos. sin perjuicio del entorno residencial;

Que mediante el Informe Té&cnico No.15-2022 fechado de 18 de marzo 2022, emitido por
ol Departamento de Ordenamiento Territorial del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial de la Regional de Herrera, recomienda segln inspeccion realizada y tomando
en cuenta todas las referencias y condiciones del proyecto, que la soficitud de ia
arquitecta Pacla Castillo, es factible, por lo que se recomienda aprobar asignacion de
codigo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial Urbano), del Plan Normativo para la ciudad
de Chitré — Resolucion No.5 de 22 de abrit de 1981, para el folic real 17042 (F), con
codigo de ubicacion 6303:

Que con fundamento a lo anteriormente expuesto.

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR el cambio de cadigo de zona o uso de suelo R-1 (Residencial de
Baja Densidad) al codigo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial Urbana), del Plan
Normativo para la ciudad de Chitre ~ Resolucion No.5 de 22 de abril de 1981, para el
folio reai 15397, con codigo de ubicacion 5001, con una superficie de 860 mZ: ubicado
en a calle Pastor Solis y avenida Armulfo Escalona Rios, corregimiento y distrito de
Chitre, provincia de Herrera.

SEGUNDO: El uso comercial debera acogerse a jas reguiaciones establecidas por el
cédigo de zona C-2 {Comercial Urbano). del Plan Normativo para fa ciudad de Chitré —
Resolucion No.5 de 22 de abril de 1881.

TERCERO: Ef promator se compromeie a contemplar soluciones técnicas a problemas
del abastecimiento de agua potable, sisterna sanitario y drenajes pluviales que pueda
producir el proyecto <in afectacion a la zona colindante y su entomo.

CUARTO: La presente aprobacion esta sujeta a 1a veracidad de la documentacion
presentada en refacion con el memorial de la solicitud y ala ubicacion del folio real 15397,
con cadige de ubicacion 8001

QUINTO: Enviar copia de esta Resolucion ai Municipio correspondiente, para ios tramites

subsiguientes.

\%\Q




: "ﬁﬁxl@ivéontaa esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracion ante el Ministro de
“divierida y Ordenamiento Territorial, dentro del termino de cinco (5) dias habiles contadas
a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000
ey 6 de 1 de febrero de 2006
Ley 61 de 23 de octubre de 2009;
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007:
Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010;
Decreto Ejecutivo No.225 de 12 de octubre de 2015:
Resolucion No.5 de 22 de abril de 1981,
Resolucién No.4-2008 de 20 de enero de 2008

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

.
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ROGELIO PARED Sl;{oaLEs | ARQ, JOSE A. BATISTA G.
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Ministrd‘i\\ SAY " Viceministro de Ordenamiento Territorial
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RESPUESTA A
PRIMERA
NOTA
ACLARATORIA

DIGITAL




Chitré, 20 de mayo de 2022.

NOTA SECRETARIAL

Yo, Aritzel Osiris Fernandez Rodriguez, portadora de la cédula de identidad personal No. 6-707-
1664, hago constar que al ingresar documentacidn al expediente del proyecto CONSTRUCCION DE
UN EDIFICIO PARA LOCAL COMERCIAL, sobre el proceso de evaluacion de dicho Estudio de
Impacto Ambiental cometi un error al realizar la foliacion, por lo cual se procedié a realizar la
correccién respectiva a dicha documentacion.

Evaluadora de Impacto Ambiental
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental




